Дело № 1 – 53/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 сентября 2020 года г. Владимир

Владимирский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Кондратьева А.М., 

при секретаре судебного заседания Немыкиной Д.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Владимирского гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Маслова А.В., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 30616-8, проходящего военную службу по призыву, рядового

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 207 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

16 мая 2020 года в 21 час 06 минут ФИО2 находился в казарме войсковой части 30616-8 в 

<

адрес> 

Действуя умышлено и противоправно, имея умысел, направленный на заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, из хулиганских побуждений, заведомо зная, что сведения, передаваемые им не соответствуют действительности, в устной форме, используя телефон суточного наряда, имеющий абонентский номер «№ ХХХ», передал дневальному учебной роты войсковой части 30616-7, 

<

адрес>, использующей телефон с абонентским номером «№ ХХХ», заведомо ложное сообщение о заложенном взрывном устройстве в подъезде казармы названного подразделения, то есть о готовящемся взрыве, создающим опасность гибели людей. 

В связи, с этим на территории войсковых частей 30616-7 и 30616-8 были организованы мероприятия с привлечением сил и средств подразделения противодействия терроризму войсковой части 30616-8, дежурного подразделения правоохранительных органов по осуществлению безопасности граждан и правопорядка – отдела ФСБ России - войсковая часть № ХХХ, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (

<

адрес>, а также должностных лиц войсковых частей 30616, 30616-7, 30616-8. В ходе обследования казармы войсковой части 30616-7, а также прилегающей к ней территории, взрывных устройств обнаружено не было.

Подсудимый ФИО2, признавая себя виновным в содеянном, показал, что 16 мая 2020 года он находился в суточном наряде вместе с Т и Г Около 21 часа того же дня последний, с целью пошутить, позвонил в учебную роту войсковой части 30616-7 и передал ему телефонную трубку. Он, услышав голос дневального, машинально, не задумываясь о последствиях, сказал: «Ваш подъезд заминирован». Через некоторое время по системе оповещения объявили о режиме усиления «№ ХХХ». 

Кроме признательных показаний, виновность ФИО2 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Свидетель Г показал, что 16 мая 2020 года он заступил в суточный наряд дежурным с дневальными ФИО2 и Т, которым рассказывал как ранее, проходя службу по призыву, он и другие военнослужащие звонили по внутреннему телефонному номеру «№ ХХХ» в войсковую часть 30616-7 и различным образом шутили. Желая проверить, имеется ли до сих пор связь с последней, он набрал вышеуказанный внутренний номер, услышав голос дневального, положил трубку. ФИО2 не поверил, что связь существует до сих пор с соседней воинской частью. В связи с этим, в 21 час 06 минут он набрал внутренний номер «№ ХХХ» и передал трубку ФИО2, чтобы тот уточнил, с кем разговаривает. Последний так и сделал, а после сообщил дневальному, что их подъезд заминирован и положил трубку. Посмотрев на улицу, они увидел, как военнослужащие войсковой части 30616-7 осматривают крыльцо своего подразделения, после дежурное подразделение оцепило казарму и был объявлен режим усиления «№ ХХХ». 

Показания свидетеля Т военнослужащего по призыву войсковой части 30616-8, аналогичны. 

Как следует из показаний свидетеля Б проходившего военную службу по призыву в войсковой части 30616-7, в 18 часов 16 мая 2020 года он заступил в наряд дневальным. В 21 час 06 минут того же дня на внутренний телефон роты поступил звонок. Он снял трубку и ответил по уставу. Неизвестный спросил, какое это подразделение, и, услышав ответ, повесил трубку. Практически сразу же вновь позвонили, и другой неизвестный, сообщив ему, что подъезд их казарменного расположения, заминирован, положил трубку. Восприняв это всерьез, он испугался и незамедлительно доложил о поступившем сообщении дежурному по роте. Далее по системе оповещения объявили, что введен режим усиления «№ ХХХ», казарменное расположение было оцеплено. 

Свидетель Е - военнослужащий по контракту войсковой части 30616-7, показал, что 16 мая 2020 года в 18 часов он заступил в суточный наряд дежурным по воинской части. В 21 час 10 минут дежурный по учебной роте связи сообщил о звонке неизвестного. Со слов последнего, подъезд казарменного расположения роты связи заминирован. Он прибыл туда, поставив задачу поднять дежурное подразделение воинской части по тревоге, для оцепления казарменного расположения батальона связи, а также закрытия основного подъезда и открытия запасного выхода. От оперативного дежурного поступил сигнал о введении режима усиления № ХХХ как в войсковой части 30616-7, так и в войсковой части 30616-8. Затем началась эвакуация личного состава из здания.

Свидетель Щ - военнослужащий по контракту войсковой части 30616, показал, что 16 мая 2020 года заступил в суточный наряд дежурным по воинской части. Около 21 часа 20 минут от дежурного войсковой части 30616-7 Е он узнал о звонке неизвестного лица, сообщившего о заминированном подъезде казарменного расположения. Он дал команду Е произвести эвакуацию личного состава, а в последующем с помощью дежурных подразделений произвел оцепление казарменного расположения. Доложив о случившемся командованию войсковой части 30616, он объявил режим усиления «№ ХХХ» на территории местного гарнизона, объявил сбор личного состава оперативной группы по противодействию терроризму и группы разминирования, а также доложил о случившемся сотрудникам ФСБ России и военной комендатуры.

Согласно показаниям свидетеля М - военнослужащего по контракту войсковой части 30616-8, 16 мая 2020 года он заступил в суточный наряд дежурным по войсковой части 30616-8. Около 21 часа 20 минут от дежурного по воинской части 30616 Щ поступил сигнал о введении режима усиления «№ ХХХ». Далее он стал действовать так, как предписано при угрозе совершения террористического акта - незамедлительно были оповещены командир, начальник штаба, офицеры оперативной группы, командиры подразделений и была дана команда «Тревога» подразделению антитеррора. К зданию штаба воинской части выехали пожарные и санитарные машины. Около 21 часа 45 минут указанных суток прибыли сотрудники ФСБ России, военной комендатуры, а также командир войсковой части 30616. До 1 часа 17 мая 2020 года выясняли, кем было передано сообщение о заминировании. Около 9 часов 17 мая 2020 года режим усиления «А» был снят.

По показаниям свидетеля Л – начальника отделения военной комендатуры, около 21 часа 20 минут 16 мая 2020 года на стационарный телефон военной комендатуры поступил звонок от дежурного по войсковой части 30616 Щ который сообщил, что на территории 

<

данные изъяты> введен режим усиления «№ ХХХ» из-за поступившего сообщения о заминировании подъезда казармы войсковой части 30616-7. Он незамедлительно прибыл в названную воинскую часть. Совместно с должностными лицами войсковых частей 30616-7, 30616-8 и правоохранительных органов были опрошены военнослужащие по призыву, которые находились в суточном наряде и приняли сообщение о минировании, просматривались камеры наблюдения. Установив все обстоятельства случившегося, около 3 часов 17 мая 2020 года он совместно с группой быстрого реагирования военной комендатуры убыл из воинской части.

Показания подсудимого по обстоятельствам происшедшего согласуются с показаниями свидетелей и дополняются документами дела.

В соответствии с распорядком дня для военнослужащих по призыву и регламентом служебного времени для военнослужащих по контракту на должностях солдат, сержантов (старшин) на зимний период обучения 2020 года войсковых частей 30616-7 и 30616-8, время подъема личного состава - 6 часов 30 минут, время отбоя - 22 часа 30 минут, время прибытия на службу - 8 часов 30 минут, время убытия со службы - 18 часов 30 минут.

Списками абонентов АТС 

<

данные изъяты> войсковых частей 30616-8 и 30616-7, подтверждается принадлежность абонентского номера № ХХХ» 

<

данные изъяты>, абонентского номера № ХХХ - 

<

данные изъяты>, соответственно.

Согласно протоколу исследования от 18 мая 2020 года – коммутационного оборудования войсковой части 30616-8, 16 мая 2020 года с 21 часа до 21 часа 15 минут установлены входящие вызовы на номер «№ ХХХ» войсковой части 30616-7 с номера «№ ХХХ» войсковой части 30616-8.

При осмотре СD-RW диска, поступившего в военный следственный отдел с материалами проверки, как следует из протокола названного следственного действия от 23 июля 2020 года, при его воспроизведении на видеозаписи с датой «2020-05-16» и временем начала съемки «20:59:55» установлено, что у места несения службы дневального по роте находятся ФИО2, Г и Т. Г в 21 час 06 минут звонит по телефону и затем передает трубку ФИО2. Последний, принимавший участие в осмотре, как следует из протокола, пояснил, что в указанное время сообщил дневальному учебной роты войсковой части 30616-7 «Ваш подъезд заминирован».

Согласно справке войсковой части 30616 от 30 июля 2020 года, расход горюче-смазочных материалов в войсковых частях 30616-5,6,7,8 при выезде для проверки сообщения о минировании составил в сумме 

<

данные изъяты>

Из ответов на запрос от 13 июля и 28 июля 2020 года поступивших из войсковой части 30616 и отдела ФСБ России – войсковая часть № ХХХ следует, что к мероприятиям по противодействию терроризму были привлечены 23 должностных лица войсковой части 30616 и оперуполномоченный отдела ФСБ России – войсковая часть № ХХХ

Согласно сведениям, поступившим из военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (

<

адрес> от 26 мая 2020 года для проведения мероприятий по предупреждению и пресечению преступлений совершаемых военнослужащими, были привлечены должностные лица в составе 3 человек.

Ущерб в указанной сумме ФИО2 возмещен, что подтверждается чеком-ордером от 31 июля 2020 года.

Таким образом, совокупность приведенных доказательств является достаточной для следующих выводов.

16 мая 2020 года в 21 час 06 минут ФИО2, находясь в расположении учебной роты войсковой части 30616-8, из хулиганских побуждений, умышлено, сообщил дневальному учебной роты войсковой части 30616-7 сведения о готовящемся взрыве, создающим опасность гибели людей.

Принимая во внимание заведомую ложность данного сообщения, суд действия ФИО2 расценивает как заведомо ложное сообщение об акте терроризма и квалифицирует их по ч. 1 ст. 207 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на его исправление.

ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, воспитывался в многодетной семье, активно участвовал в спортивной жизни и имеет спортивное звание «мастер спорта России», чистосердечно раскаялся в содеянном, добровольно возместил ущерб, причиненный расходами, связанными с проверкой сообщения о минировании. 

Эти обстоятельства суд признает смягчающими его наказание. 

С учётом данных о личности, характера и степени общественной опасности содеянного, суд находит возможным исправление ФИО2 при назначении ему наказания в виде штрафа.

Вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства, в их совокупности, суд признает исключительными и полагает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, указанного в санкции ч. 1 ст. 207 УК РФ.

Принимая во внимание то, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 207 УК РФ, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, обсуждение вопроса об изменении категории совершенного ФИО2 преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, является беспредметным. 

Суд не находит оснований для избрания в отношении ФИО2 меры пресечения до вступления приговора в законную силу, поскольку обстоятельств, предусмотренных ст. 97 УПК РФ, не установлено.

Вещественное доказательство по делу – CD-RW диск с видеозаписью по вступлении приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, необходимо хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 207 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

- получатель - УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 784101001; ОКТМО: 40908000; БИК: 044030001; Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург; расчетный счет: 

<

***>; КБК: 417 1 162101001 6000 140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу).

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Вещественное доказательство по уголовному делу - CD-RW диск с видеозаписью, по вступлении приговора в законную силу, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда через Владимирский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу А.М. Кондратьев